Universitätsbibliothek Paderborn

**Theodōritu Episkopu Kyru Kai Eyagriu Scholastiku
Ekklēsiastikē Istorya, Eklogai Apo Tōn Istoryōn
Philostorgiu Kai Theodōru**

Theodoreetus <Cyrrhensis>

Mogvntiae, 1679

Henrici Valesii Annotationes In Librum Tertium Historiae Ecclesiasticae
Theodoriti.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14162

HENRICI VALESII
ANNOTATIONES
IN LIBRUM TERTIUM
HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ
THEODORITI.

In Capit. III.

Pag. 127. Καὶ πιλάτην καὶ σοργάτων. Malim legere. Nam παλάτης Græcè tolum significat, sic dictum ἐν τῷ πάλαι quod est vibrare. Ferritamen potest vulgata lectio. Nam & πιλάτης jaculum significat teste Eschio. Unde & καταπέλτης bellicæ machina videtur dicta.

ἀμυντῶν γῆς συμπολεμεῖν. Hanc Theodoriti narrationem de Constantio, valde suspectam habeo. Quomodo enim Conflantius milites in exercitu habere noluisset sacro lavaco minime tintos, cum ipse eo tempore nondum esset baptizatus. Etenim dicit postea, cum adversus Julianum expeditionem suscepisset, Antiochiae baptizatus est ab Euzoio Episcopo.

A exseruerat. Hic ulterius progressus, ad extremum offendit Meletio, ab illo se abrupit, & heresim ipse quoque ridiculam condidit. Sunt hæc optimæ nota, & ex veteri quodam Auctore descripta, qui Meletio haud quamquam favebat. Ac nisi me fallit opinio, Ariani fuit Scriptor ille, ex quo collector Alexandrinii Chronicæ hæc desumpit. Nam ut superius observavi, Leontium Antiochenum Episcopum mirificè predicat, quem tamen constat Ariatum fuisse.

τὸς λειτουργῶν εἰπεῖται τὰς θείας. Hinc Athanasius Meletianos vocat τὸς εἰ τῷ παλαιῷ συναρχεῖν distinguebat eos ab illis qui erant sub Paulino, id est ab Eustathianis, ut videre est in ejus Epist. Synodica ad Antiochenos pag. 575. & 576.

B

In Capit. V.

Πίστη γοθη ἐνθουσιώτα την. Baronius ad annum *Pag. 129.*

Christi 408, cap. 31. ait, corruptos esse hoc loco Theodoriti codices. Neque enim quinque & octoginta annorum spatio durasse id dissidium Ecclesiæ Antiochenæ, sed quinque tantum & quadraginta. Cœpisse enim ait hoc schisma ab ordinatione Paulini, que facta est anno Christi 362. Sed pace maximæ viri dictum sit: Non ab eo tempore dissidium illud orditur Theodoritus, sed ab ipsa depositione Eustathii, qui facta est regnante Constantino, anno Christi 330. ut notavi ad cap. 31. lib. 2. Ab illo enim tempore Eustathiani separatos conventus habuerunt. Neque enim audiendus est Theodoritus, qui in dicto cap. 31. lib. 2. scribit post depositionem Eustathii, saniorem Ecclesiæ partem, id est Orthodoxos per annos 30, patiente tulisse Arianorum perfidiam, mutationem aliquam temporum opperientes. Postquam vero Meletium pelli in exilium, & Euzoium Arianum in sede Antiochenia collocatum viderunt, tum denum ab Ariatis discessisse, & seorsum in Palæa conventus habuisse. Id quidem verum est de Meletii Sectatoribus; qui licet cum Ariani initio communicassent, post depositionem Meletii se ab eorum communione abjunerunt. Eustathiani vero jam antea se se ab Ariani separaverant, & seorsum Collectas agebant, ex quo Eustathius per fraudem & calumniam Arianorum, exiit fuerat Episcopatu, ut ipse testatur Theodoritus in lib. 1. cap. 22. Notabili-

d 2 igi-

igitur lector errorem Theodoriti, qui in Meletium nūmis propensus, sanam Ecclesię partem appellat Seccatores Meletii. Sic enim in cap. 31.1.2. Et in hoc capite vocat eos τοὺς τὴν εὐσταθίαν σιτεχομένους. Quasi id solis conveniret Meletii Seccatores, nec commune illis esset cum Eustathianis. Ex his igitur appetit, dissidium illud Antiochenis Ecclesię ceptum esse à depositione Eustathii, id est ab anno Christi 330, vel certè 329. Cuius octoginta quinque annos addideris, fiet annus Christi 414. aut 415. quo Alexander Antiochenis Episc. Eustathianis reliquo Ecclesię corpori adjunxit. Quo posito, Alexandri Antiochenis obitus non anno Christi 411. ut vult Baronius, sed serius contigerit necesse est.

παναγίαν εἰλάφατι. In codice Savili & in editione Basiliensi legitur εἰλάφατο.

In Caput VII.

Pag. 130. Ἐν τῇ κωνσταντίᾳ. Epiphanias Scholasticus legit κωνσταντίαν quod magis probo. Vulgatam tamen lectionem confirmat Auctor Chronicus Alexandrinus in rebus gestis Juliani.

δούτῳ τῷ γοργίῳ. Rectius in editione Basiliensi legitur τῷ γόργῳ. Quomodo etiam legitur apud Epiphanius Scholasticum. Est autem γόργη idem quod Androgonus, ut testatur Suidas. Quod quidem Baccho egregie convenit, quem Androgynum fingunt fabule Poetarum. Dicitur etiam γόργη per duplex, ut scribitur apud Philostratum in vita Aelianii Sophistae.

τῷ τῷ θεάτρῳ απάντησε χρυσότοτος. Jacobus Sirmundus Præsidem Thraciæ verit, dissimulato vocabulo τὸν θάνατον, quod tamen minime otiosum est. Multæ enim erant provinciæ Thraciarum, quarum singulæ suum præsidem habebant. Tota verò Dicēsis Thracia, uni parebat Vicario, sub quo erant provinciæ infra scriptæ. Europa, Thracia, Hæmontus, Rhodopa, Mœsia secunda, & Scithia, ut docet Notitia Imperii Romani.

Pag. 131. *δύοις θάτεροι δράσαι.* Verbum δράσαι deest tam in editione Basiliensi, quam in editione Roberti Stephani. Et à Genevensibus Typographis adjectum est ex libro Christophorsoni. Certè in MS. codice Henrici Savili idem verbum legitur hoc modo δράσαι δύοις θάτεροι αρχαράσσετε.

In Caput XI.

Pag. 134. *τύπον προτέτινεν.* Totam hanc historiam deumpsum Theodoritus ex Russini lib. x. Historia Ecclesiastica, ubi Russinus ipse testatur, id se ex Theodoro sciscitatum esse.

In Caput XII.

Ιουλιανὸς τοῦ τονιζώντος οὐ πάρεξεν. Malè Epiphanius & reliqui Interpretes Præfatum Orientis verti-
runt. Quin & Sirmundus, ut rem apertius expo-
neret, præfatum Prætorio Orientis interpretatus est. Atqui Julianus aunculus Imperatoris Juliani, non Præfetus prætorio, sed tantum Comes erat
Orientis, ut docet Ammianus Marcellinus in lib. 23. initio, ubi de ejus obitu scribit.